III. vielmehr nur das Symbol und Vorbild dieser Einheit der Einzelkirche mit ihrem jedesmaligen Bischöfe sei.

Hieraus ergibt sich ihm als nothwendige Folgerung: Der Bischof von Rom ist nicht das Oberhaupt der Gesamtkirche<sup>5)</sup>.

Es ist eine wenig lohnende Arbeit, den Winkelzügen der Häresie nachzugehen, zumal wenn diese, wie wir später sehen werden, es nicht einmal zu einem wenn gleich irrthümlichen, doch wenigstens neuen Gedanken gebracht hat; vielfach mag denen das Wort Cyprians gelten (Ep. 59,9): „*Necessarium non putavi, tibi haereticorum ineptias celeriter et urgenter nutiandas. Neque enim ad ecclesiae catholicae*

*majestatem pariter ac dignitatem pertinere debet, quid apud se haereticorum et chismaticorum molitur audacia*<sup>1)</sup>. Doch ist diese neueste Bewegung gegen den Primat von nicht geringem, wenn gleich nur pathologischem Interesse; ihre nähere Prüfung dient nur dazu, die alte Wahrheit in neuem Lichte erscheinen zu lassen.

Was nun die erste Behauptung betrifft, daß die einzelnen Interpolationen des Textes als absichtliche aufgefaßt werden müssen, so ist dies eine so schwere Inzucht, daß nur die triftigsten Gründe es erlauben können, sie zu erheben. Sie spricht eine Verdächtigung aus gegen Männer, wie Erasmus, die Protestanten Fell und Pearson, die Herausgeber der Oxford Sammlung seiner Werke, die gelehrten Mauriner Valuzius und Prudentius Maran, die sämmtlich als Mitschuldige dieser absichtlichen Täuschung oder höchst unwissend erscheinen müßten: „*Convicia sunt ista, non iudicia*“ antworten wir daher mit Augustinus.

Lassen wir jedoch die als interpolirte bereits von Knebinger<sup>2)</sup> angedeuteten Worte außer Berechnung; die Lehre Cyprians erleidet hiedurch noch nicht die geringste Aenderung. Hiezu kommt, daß die Worte, welche durch Versehen der Abschreiber aus den Marginalnoten in den Text hinübergenommen wurden, fast gerade so im ächten Text an anderen Stellen wiederkehren. Man vergleiche die Interpolation: *Et Primatus Petro datur, ut cathedra una monstretur . . . Qui cathedram Petri, supra quem fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse confidit?* mit Ep. 43, 5 ad pleb. Chartag.: *Deus unus est et Christus unus et una Ecclesia et Cathedra una, super Petrum Domini voce fundata. Aliud altare constitui aut sacerdotium novum fieri praeter unum altare et unum sacerdotium non potest. Quisquis alibi collegerit, spargit; adulterum est, impium est, sacrilegum est, quodeunque humano furore instituitur, ut dispositio dominica violetur.* Ferner Ep. 73, 7 ad Subaian.: *Petro primum Dominus, super quem aedificavit Ecclesiam, et unde unitatis originem instituit et ostendit (Petrus sonach nicht bloß Symbol, sondern zugleich energisches Princip der kirchlichen Einheit), potestatem istam dedit.* Hiezu Ep. 71, 3 ad Quint. *Nec Petrus, quem primum dominus elegit, et super quem aedificavit Ecclesiam suam, vindicavit sibi aliquid insolenter aut adroganter adsumpsit, ut diceret, se primatum tenere, et optemperari sibi a novellis et posteris potius oportere, nec despexit Paulum . . . sed consilium veritatis admisit, et rationi legitimae, quam Paulus vindicabat, facile consensit.* Ep. 70, 3 ad Jan. *Quando et baptisma unum sit et Spiritus sanctus unus et una Ecclesia a Christo Domino nostro super Petrum origine unitatis et ratione (dem Ursprunge und der Verfassung nach, cf. Ep. 33 Cic. de orat. I. 46:*